1

关于《期货公司居间人管理办法
（征求意见稿）》的修订说明

为深入贯彻党的二十届三中全会精神，落实中央金融工

作会议决策部署和《关于加强监管防范风险促进期货市场高

质量发展的意见》，协会对《期货公司居间人管理办法（试

行）》（以下简称《办法》）进行了修订。现将有关情况说

明如下：

一、修订背景

为加强期货居间人管理、规范居间人行为，在证监会的

指导下，协会 2021 年 9 月 10 日发布了《办法》。《办法》

以保护交易者合法权益为出发点和落脚点，通过压实期货公

司居间人管理主体责任，对居间人行为予以规范管理。《办

法》试行 3 年来，对于规范期货公司居间人管理、防范化解

居间活动风险、保护交易者合法权益发挥了积极作用。

围绕强监管、防风险、促高质量发展主线，为引导期货

公司进一步聚焦主责主业，更好地服务构建新发展格局和中

国式现代化，协会结合期货居间人展业现状及自律管理实践，

对《办法》进行了修改完善，进一步明确规范了期货公司居

间合作条件、居间人名下客户交易和操作监测、居间人禁止

性行为、居间人培训管理、居间人互联网展业等要求，完善

了居间人退出机制等。

二、修订主要内容

一是进一步完善期货公司开展居间合作要求。明确居间

2

人由目前最多与三家期货公司签订居间合同，修改为只能与

一家期货公司签订居间合同。除居间人本人不得成为自己的

居间人外，增加居间人的配偶、父母、子女及子女配偶也不

得成为该居间人名下客户的相关要求。

二是进一步明确居间人禁止性行为。梳理完善居间人禁

止性行为条款，增加居间人不得通过未向期货公司报备或他

人的互联网营销账号开展客户招揽活动等相关要求。

三是强化对通过互联网展业居间人的持续管理。完善期

货公司对居间人尽职调查要求，期货公司应当要求居间人报

备本人互联网营销账号，并通过客户回访等方式确认居间人实

际用于互联网展业的账号信息与其向期货公司报备账号信息

相一致。要求期货公司加强居间人营销内容监测监控等。

四是完善居间人名下客户交易和操作监测要求。要求期

货公司将对居间人名下客户账户交易趋同、存在配资嫌疑情

形纳入监测范围。明确对名下客户数量、权益较多的居间人

的监测报告要求。

五是完善居间人退出机制。为更好保护交易者合法权益，

本次修订进一步强化期货公司居间人管理主体责任，完善了

居间人退出机制，以强化“零容忍”震慑。

此外，《办法》还结合市场实践对期货公司居间人管理

制度内容、尽职调查、投诉纠纷处理、回访要求、居间报酬

等进行了进一步规范。